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Abstrakt

Cílem práce je analýza systému zaměstnaneckých výhod v obchodní společnosti.

Přínosem práce je vlastní doporučení, ověření výzkumných předpokladů a nestranný

pohled na problematiku. Teoretická část se zabývá charakteristikou, významem

a členěním zaměstnaneckých výhod. Dále uvádí související problematiku, čímž je

motivace, oddanost a angažovanost. Praktická část se zabývá zjišťováním

spokojenosti se současnou nabídkou zaměstnaneckých výhod pomocí dotazníkového

šetření. Na základě vyhodnocení výsledku lze doporučit návrh na změnu stávající

nabídky zaměstnaneckých výhod.
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spokojenosti,

Abstract

The aim of this work is to analyse the system of employee benefits in the commercial

company. The benefit of this work is to create recommendations, to verify research

assumptions and impartial view on the issue. The theoretical part deals with the

characteristics, meaning and structure of employee benefits. It also states related

issues, such as motivation, commitment and involvement. The practical part deals with

the employee survey satisfaction of current employee benefits. Based on the result,

proposal can be recommended to amend the existing range of employee benefits.

Key words

human resource management, remuneration, motivation, employee benefits,

satisfaction survey

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................5

TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................................6

1 MOTIVACE.....................................................................................................................7

1.1 Motivační přístup ................................................................................................................................10

1.2 Herzbergova teorie............................................................................................................................11

1.3 Hackmanův a Oldhamův model................................................................................................12

1.4 Motivace a peníze ..............................................................................................................................14

2 ODDANOST A ANGAŽOVANOST ............................................................................. 15

2.1 Japonská škola / škola oddanosti ............................................................................................15

2.2 Faktory ovlivňující oddanost .......................................................................................................15

3 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ................................................................................. 16

3.1 Celková odměna .................................................................................................................................17

3.2 Mzdové formy .......................................................................................................................................18

4 ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY.................................................................................... 19

4.1 Hlavní typy zaměstnaneckých výhod ....................................................................................20

4.2 Forma zaměstnaneckých výhod...............................................................................................21

4.3 Finanční produkty ..............................................................................................................................22

4.4 Odborný rozvoj zaměstnanců ....................................................................................................23

4.5 Volnočasové benefity ......................................................................................................................24

PRAKTICKÁ ČÁST.............................................................................................................. 26

5 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI XY .................................................................. 27

5.1 Systém zaměstnaneckých výhod ve společnosti XY ...................................................27

5.2 Finanční produkty ..............................................................................................................................29

5.3 Stravenky .................................................................................................................................................29

5.4 Odborný rozvoj zaměstnanců ....................................................................................................29

5.5 Volnočasové benefity ......................................................................................................................30

6 ANALÝZA DOTAZNÍKU VE VYBRANÉ SPOLEČNOSTI .......................................... 31

6.1 Analýza dotazníku z pohledu benefitů .................................................................................31

6.1.1 Průzkum spokojenosti ...............................................................................................................32

6.1.2 Nejčastěji využívané benefity ...............................................................................................33

6.1.3 Správa benefitů pomocí mobilní aplikace ....................................................................35

6.1.4 Benefitová karta.............................................................................................................................37

6.1.5 HR oddělení ......................................................................................................................................39

7 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY VYBRANÉ ORGANIZACE ....................... 42

7.1 Vyhodnocení průzkumu spokojenosti ..................................................................................42

7.2 Vyhodnocení nejčastěji využívaných benefitů ................................................................42

7.3 Vyhodnocení mobilní aplikace...................................................................................................43

7.4 Vyhodnocení systému kafeterie a benefitové karty .....................................................44

7.5 Vyhodnocení HR oddělení.............................................................................................................44

Závěr................................................................................................................................... 46

Seznam použité literatury............................................................................................... 49

Seznam obrázků ............................................................................................................... 50

Seznam tabulek ................................................................................................................ 51

Seznam grafů .................................................................................................................... 52

Seznam příloh ................................................................................................................... 53

 5

Úvod

V současné době již dávno neplatí, že pracovníka lze motivovat pouze výši

mzdy. Firemní benefity jsou stále častěji využívaným nástrojem při výběru nových

pracovníků a pro budoucího pracovníka mohou být důležitým faktorem při

rozhodování se mezi několika pracovními nabídkami. Stávají se účinným nástrojem

pro motivaci stávajících pracovníků a pro zlepšení postoje pracovníků k podniku

a přispívají k dlouhodobému posilování jejich oddanosti a angažovanosti.

Zaměstnavatele tak dostali příležitost poskytnout zaměstnancům nestandartní

odměnu, která je nejen užitečným nástrojem odměňování a motivace pracovníků,

ale má příznivý dopad na zaměstnavatele i po ekonomické stránce. Avšak v rámci

silného konkurenčního boje, kde se firmy začaly předhánět v poskytování nejlepších

zaměstnaneckých výhod se některé výhody jako stravenky, týden dovolené navíc staly

téměř až podmínkou či samozřejmostí. Nicméně na poli personální politiky stále platí,

že zaměstnanecké výhody ovlivňují kvalitu, spokojenost a stabilitu zaměstnanců, navíc

zlepšuje pověst dané společnosti. Hlavními důvody pro jejich poskytování je snaha

společnosti udržet si kvalitní zaměstnance, kterých je na trhu práce nedostatek a tyto

dále stimulovat k větší výkonnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zaměstnaneckých výhod v obchodní

společnosti, která si nepřála být jmenována. V teoretické části jsou popsány teoretická

východiska vztahující se k problematice zaměstnaneckých výhod v oblasti motivace,

odměňování, oddanosti a angažovanosti zaměstnanců. Dále jsou charakterizovány

zaměstnanecké výhody a zohledněn jejich daňový a odvodový režim. V praktické části

je popsán systém zaměstnaneckých výhod ve vybrané obchodní společnosti. Znění

výzkumných otázek je „Nejčastěji využívaným benefitem jsou stravenky

a zaměstnanci nepřihlíží při výběru benefitů na koeficient směny“. „Zaměstnanci

preferují internetový portál“. Poslední výzkumnou otázkou je „HR oddělení je v oblasti

benefitů celkově efektivní a informace podávané zaměstnancům jsou dostatečné. „

Na základě dostupných interních podkladů a pomocí dotazníkového šetření

byla provedena analýza stávajícího systému zaměstnaneckých výhod. V závěrečné

fázi jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, potvrzení či zamítnutí

výzkumných otázek.
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1 MOTIVACE

Zájmem všech organizací je zjistit, co je potřeba k dosažení dlouhodobé úrovně

výkonu lidí. K dosažení daného cíle je důležité zaměřit se na nejvhodnější způsoby

a nástroje motivace, jako jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí a práce, kterou

vykonávají. Cílem je rozvíjet motivační procesy a pracovní prostředí, které napomáhá,

aby pracovníci snáze dosahovali vytyčených cílů, které od nich management očekává.

(Armstrong, 2008, s. 219).

Motivaci lze obecně definovat jako skutečnost, kdy dochází k působení hybných sil

(rozuměno jako motivy, či vnitřní pohnutky) na psychiku člověka. Tyto hybné síly

podněcují jedince k určitému chování, jednání či činnosti a vyvolávají v něm určitou

aktivitu. Výsledkem tohoto procesu je motivace, motivovaná činnost či motivované

jednání. (Bedrnová, 1998, s. 221).

Pokud je motivace správně nastavena, tak vedou i bez externí pobídky (stimulace)

k vyšší ochotě člověka pracovat. Tato ochota je dána tím, že ho náplň baví a přikládá

tomu prioritu. Pokud není motivace takto jednoduše vyvolaná přichází na řadu

stimulace vnějšími podněty. (Plamínek 2010, s. 128)

Podle Armstronga, má proces motivace tři základní složky. Směr, co se nějaká

osoba pokouší dělat. Úsilí, s jakou pílí se o to pokouší. Vytrvalost, jak dlouho se o to

pokouší (Armstrong, 2008, s. 219). Jako každý proces lze i proces motivace

namodelovat. Model souvisí s potřebami, resp. motivace je iniciována vědomým nebo

mimovolným zjištěním neuspokojených potřeb. Potřeby jsou tím, co vytváří přání

něčeho dosáhnout nebo něco získat. Pak jsou stanoveny cíle, o nichž se věří,

že uspokojí tyto potřeby a přání, a volí se cesty nebo způsoby chování, od nichž se


[…]


dále rozvíjet a vylepšovat. Dotazník prosím vyplňte nejpozději do 16.4.2017.

Děkujeme za Váš čas a ochotu podělit se s námi o Vaše názory.

HR Oddělení

---

Dear employees,

We would like to kindly ask you for a participation in a survey regarding your

satisfaction with the benefit application. The questionnaire will take you

approximately 3 minutes. You can submit your answers until 16th Aprial 2017.

Your answers will help us to develop and get better. Therefore, we would like to

thank you in advance for your cooperation.

Thank you for your time,

HR Department

----------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Jak jste spokojen/a se zaměstnaneckými výhodami, které poskytuje Váš

zaměstnavatel? (How satisfied are you with benefits that your employer provides?)

a) velmi spokojen/a (very satisfied)

b) spokojena/a (satisfied)

c) ani spokojen/a ani nespokojen/a (neither satisfied or dissatisfied)

d) nespokojen/a (dissatisfied)

e) velmi nespokojen/a (very dissatisfied)
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2. Přiřaďte prosím ke každé z uvedených zaměstnanecké výhody hodnotu odpovídající

tomu, jak často je využíváte (1 - nejčastěji využívané, 5 - nejméně využívané). (Please

tell us how often you use listed benefits 1 the most used, 5 the least used).

Penzijní připojištění (contribution to a

pension fund)

1 2 3 4 5

Stravenky (meal vouchers)

1 2 3 4 5

Jazykové kurzy, nezbytné pro lepší

výsledky v práci (language courses

related to your job)

1 2 3 4 5

Fitness centrum, sportovní aktivity (sport

activities)

1 2 3 4 5

Kultura (divadla, kina, sport, kulturní

akce) (culture – tickets to theatres,

cinemas, cultural events, music festivals

etc.)

1 2 3 4 5

Zdravotní péče (health) 1 2 3 4 5

Rekreace, wellness (wellness)

1 2 3 4 5

Příspěvek na školku (parents and

children contribution to nursery schools)

1 2 3 4 5

Jazykové kurzy, bez vazby na zaměstnání

(language courses without relevance to

your job)

1 2 3 4 5

Skupinové životní pojištění, úrazové a

nemocenské pojištění (group life and

permanent accident insurance, disability

insurance)

1 2 3 4 5

Cestovní pojištění pro soukromé

cestování (travel insurance annual

packages for private trips)

1 2 3 4 5

Příspěvek na veřejnou dopravu (public

transport)

1 2 3 4 5

Beneficial Holidays (beneficial holidays)

1 2 3 4 5
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3. Je při výběru benefitů pro Vás důležitý *koeficient směny? (Is the tax coefficient

important for you when choosing benefits?)

*koeficient směny určuje směnný stav mezi reálnými penězi (CZK) a body (* Tax

coefficient determines the conversion status between real money (CZK) and benefit

points)

e) rozhodně ano (definitely yes)

f) spíše ano (rather yes)

g) rozhodně ne (definitely no)

h) spíše ne (rather no)

4. K výběru benefitů používáte nejčastěji? (What device do you use most often for

choosing benefits?)

c) mobilní aplikaci (mobile application)

d) internetový portál (computer – web portal)

5. Jestliže nepoužívám mobilní aplikaci je to z důvodu: (If you do not use mobile

application what is the reason?)

e) nemám smartphone (I do not have a smartphone)

f) nevím, že existuje (I do not know that it exist)

g) preferuji internetový portál (I prefer web portal)

h) jiný…………………………… (other reason)

6. Využíváte benefitovou kartu? (Do you use benefit card?)

c) ano (yes)

d) ne (no)

7. Pokud jste v poslední době využil/a zákaznické centrum externího dodavatele , jak

jste byl/a s touto službou spokojen/a? (Pokud jste služeb nevyužil/a otázku prosím

přeskočte). (If you have recently used customer service of external provider, how

satisfied were you with the service? (If you did not use the services, please skip the

question)).

a) velmi spokojen/a (very satisfied)

b) spokojena/a (satisfied)

c) ani spokojen/a ani nespokojen/a (neither satisfied or dissatisfied)

d) nespokojen/a (dissatisfied)

e) velmi nespokojen/a (very dissatisfied)
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8. Jak hodnotíte servis vašeho HR oddělení v oblasti benefitů – rychlost vyřizování

požadavků? (How do you evaluate the service of your HR department in the area of

benefits – speed of requirements processing?)

f) velmi neefektivní (very inefficient)

g) neefektivní (inefficient)

h) neutrální (neutral)

i) efektivní (effective)

j) velmi efektivní (very effective)

9. Jak hodnotíte servis vašeho HR oddělení v oblasti benefitů - flexibilita v řešení

nestandartních požadavků? (How do you evaluate the service of your HR department

in the area of benefits – flexibility in dealing with non-standard requirements?)

a) velmi neefektivní (very inefficient)

b) neefektivní (inefficient)

c) neutrální (neutral)

d) efektivní (effective)

e) velmi efektivní (very effective)

10. Myslíte si, že přístup k informacím o benefitech je ve Vaší společnosti dostatečný?

(Do you think that access to information related to benefits is sufficient at your

company?)

a) rozhodně ano (definitely yes)

b) spíše ano (rather yes)

c) rozhodně ne (definitely no)

d) spíše ne (rather no)

Děkujeme Vám mnohokrát za Váš čas, který jste věnovali tomuto dotazníku. (Thank

you very much for your time.)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Mandukhai Batchuluunová

V Praze dne: 27. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis