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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému zaměstnaneckých výhod v obchodní společnosti
Jméno autora: Mandukhai Batchuluunová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: RNDr. Jitka Jurková, M.A.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné, náročnost zadání odpovídá typu vysokoškolské kvalifikační práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci pracovala pečlivě, přiměřeně aktivně, projevovala zájem o danou problematiku. Konzultace byly
v dostatečném rozsahu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce dokládá základní zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikovat získané poznatky při zpracování praktické části.
Nicméně postrádám hlubší a komplexnější analýzu výsledků s využitím statistických metod. Doporučila bych rovněž více se
zaměřit na interpretaci získaných výsledků, jejich zdůvodnění a objasnění. Rovněž bych doporučila více se zaměřit na
konkrétní doporučení pro danou společnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce vykazuje pouze drobné formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je odpovídající. Citační etika porušena nebyla, většina citací je v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce byly zpracovány pečlivě, nicméně jak již bylo řečeno výše, postrádám hlubší a komplexnější analýzu výsledků
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včetně jejich interpretace. Rovněž postrádám důkladnější doporučení pro společnost.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována pečlivě, nicméně bych doporučila zaměřit se více na zpracování výsledků včetně jejich
interpetace a kromě vlastního vyhodnocení dat i na odpovídajíc doporučení pro danou společnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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